INDICAÇÃO Nº 982/2024

                                 Divinópolis, de 22 de Maio de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  V.  Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado,  através  de  indicação,  ao  Senhor
Prefeito Municipal, por meio do órgão competente, o pedido de pavimentação poliédrica (calçamento)
na Rua Zomar Nogueira, no trecho compreendido entre as ruas Caio Notini e Fábio Botelho Notini, no
bairro Santos Dumont.

Justificativa:

Tal solicitação se faz necessária em função de que a referida via pública, em sua extensão de
aproximadamente  60  metros,  foi  deixada  sem pavimentação,  apesar  de  a  pavimentação  ter  sido
realizada  nas  vias  próximas.  Esta  situação  tem gerado  transtornos  significativos  aos  moradores,
pedestres e veículos que transitam pela região, especialmente em períodos chuvosos, quando o trecho
não pavimentado se torna difícil de trafegar.

A pavimentação desse trecho específico é crucial para garantir a continuidade e a qualidade
das vias públicas, promovendo melhorias na mobilidade urbana, na segurança dos transeuntes, e na
valorização dos imóveis locais. Além disso, o término do calçamento nesta área atenderá a uma justa
demanda da comunidade, que vem solicitando tal melhoria há algum tempo.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  sejam  tomadas  as  providências  necessárias  para  a
execução  da  pavimentação  poliédrica  no  mencionado  trecho  da  Rua  Zomar  Nogueira,  o  mais
brevemente possível.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

_______________________________

Zé Braz
Vereador – PL

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 22/05/2024 às 19:19:26

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

8YN        8XR        WQ1        0VD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/8YN-8XR-WQ1-0VD

		2024-05-22T19:19:47-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSE BRAZ DIAS - 03563558612
	Betha Sistemas